

Przemiana miesięczna:  
 Bez odnożeń... 340 zł  
 Z odnożeniem... 360  
 Z przesyłką pocztową... 420  
 Za granicę... 480  
**Cena numeru 15 groszy**  
 Adres Redakcji:  
 ul. Jagiellońska L. 10.  
 Telefon 41. Międyzmiast. 1572.  
 Adres Administracji:  
 ul. Jagiellońska L. 10.  
 Telefon 241.

# NOWA REFORMA

wychodził codziennie o godzinie 3 po południu

**Ceny ogłoszeń**  
 za 1 wiersz milimetrów:  
 Zwykłe... 10 gr.  
 Nekrologi... 20  
 Nadesłane... 25  
 Po kronice... 30  
 Na 1-szej stronie... 40  
 Drobne od słowa... 7  
 (najmniej 10 słów)  
 Układ tabelaryczny 50% drożej.  
 Nekrologi do 60 mmm 50% taniej.  
 Załączniki wedle umowy.  
 Nr ceka K. O. 499.402.

## Ozmocnienie idei republikańskiej w Niemczech

Kraków, 11 grudnia.  
 Wybory do parlamentu niemieckiego, które miały stać się odrodzeniem demokratycznej i republikańskiej myśli w Niemczech, nie spełniły pokładanej w nich nadziei. Wprawdzie dwa skrajne stronnictwa: komunistyczne i tak zwane »ludowcowe« (völkische) poniosły klęskę, ale to nie wystarczyło, aby się zmieniło nieco wyraźniej oblicze Reichstagu i Niemiec. Pocieszeniem jest tylko w każdym razie na stonki niemieckie fakt, że kiedy podczas wyborów w maju na stronnictwo »völkische« padły 2 miliony głosów, a prawie 4 miliony na komunistów, to obecnie obie te partie razem zdobyły niewiele ponad 3½ miliona głosów. Szowinizm skrajny, zarówno narodowy jak socjalny, wyszedł z walki wyborczej bardzo osłabiony. Trzeba jednakże przy tym rachunku uwzględnić, że bardzo znaczna część spadku po szowinizmie narodowym z obozu »völkische« oddzielił się od nich bracia, a mianowicie Niemcy nacjonalistyczni, którzy wedle dotychczasowych wiadomości zdobyli 102 mandaty, powiększając swój stan posiadania o 6 mandatów.  
 Pocieszeniem jest również fakt, że blok stronnictw demokratyczno-republikańskich, złożony z demokratów i pokrewnych im ideowo członków Związku chłopskiego (Bauernbund), dalej z socjalistów, a wreszcie centrowców, zdobył razem 247 mandatów, gdy poprzednio posiadał tylko 203. Blok ten w razie soltarnej akcji ma w parlamencie większość 5 głosów, gdyż parlament liczy ogółem 489 posłów. W bloku demokratyczno-republikańskim socjalni demokraci mają 130 mandatów, gdy poprzednio mieli tylko 100, demokraci posiadają 32 mandaty, gdy poprzednio posiadali 28.  
 Blok demokratyczno-republikański, zwany także blokiem środka, albo także koalicją weimarską, przeszedł w ciągu lat 1919 do 1924 niebezpieczne przesilenie. Wybory styczniowe w r. 1919 dały koalicji weimarskiej 326 mandatów. Podczas wyborów w czerwcu 1920 r. zdobyła koalicja zaledwie 210 mandatów, a wreszcie w maju tylko 193. Prawicowcy triumfowali, przeprowadzając koalicję, a szczególnie

akty terroru niewątpliwie dokonane zostały przez kółka skrajnych szowinistów litewskich. Władze litewskie zajmują wobec tych wypadków stanowisko powściągliwe, nie spiesząc się z wyszukiwaniem sprawców napadu.

**„Polska może być spokojna“...**  
**Oświadczenie Brianda w sprawie protokołu genewskiego**  
 (Telefonem od naszego korespondenta).  
 Warszawa, 11 grudnia. Rzymski korespondent »Kurjera Warszawskiego« miał rozmowę z Briandem, który oświadczył m. i.: Odwołaniu rozprawy nad protokołem genewskim pesymisci usiłują nadać znaczenie alarmujące. Pogląd taki mając na względzie, że po przejściu wojennym, każdy cień, padający na dzieło pokoju, budzi podejrzenia obawy i niepokoju. W danym razie uczucia podobne są nieusprawiedliwione. Rząd angielski dał poważne, rzeczowe i lojalne dowody, że nie chodził mu o obalenie protokołu, lecz o wszechstronne rozważenie sprawy. Polska może być spokojna o los protokołu. Mówi jej to stary przyjaciel, który z powodu swojej depeszy w sprawie Polski ścigał na siebie zły humor cara.

**Sprawy polskie w Lidze Narodów**  
 Rzym, 11 grudnia (PAT). Jedną z ważnych spraw, które wejdą na porządek dzienny obecnej sesji Rady będzie sprawa wydalania z Polski obywateli gdańskich w tych wypadkach, gdy zagrożą oni bezpośrednio bezpieczeństwa Polski. Większość spraw gdańskich będzie rozważana w piątek.

**Krwawa walka policji z bandytą**  
**Herszt bandy Szpak zabity — W walce z nim padło 3 posterunkowych F. P.**  
 (Telefonem od naszego korespondenta).  
 Lwów, 11 grudnia. Od czterech lat grasował w powiatach radziechowskim i brodzkim groźny herszt szajki bandyckiej Szpak. Dopiero w ostatnich dniach został osaczony we wsi Pawłowicz przez siedmiu posterunkowych pod komendą komisarza Nowaka. Po zażartej walce Szpak został zabity, lecz również padło trzech posterunkowych, a czwarty ciężko ranny został przewieziony do szpitala we Lwowie.

**Votum nieufności dla min. oświaty**  
 Warszawa, 11 grudnia.  
 Wczorajsze posiedzenie Sejmu poświęcone było trzeciemu czytaniu budżetu dodatkowego na rok 1924 i zakończyło się zupełną klęską dla ministra Miklaszewskiego, któremu Izba odmówiła swego zaufania.  
 Na początku posiedzenia poseł Piotr Furziak, który wstąpił na miejsce zmarłego pos. Zwolskiego, złożył ślubowanie, po czym Izba odesłała w pierwszym czytaniu do komisji administracyjnej projekt noweli do ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojskowych, oraz do komisji emigracyjnej i morskiej projekt ustawy o wyłączeniu portów polskich dla wychodźstwa. Następnie Izba przystąpiła do trzeciego czytania budżetu.  
 Przedstawiciele poszczególnych stronnictw przedkładali deklaracje, ustalające stosunek swych stronnictw do rządu. W szczególności przemówił poseł Głównicki imieniem Z. L. N., który oświadczył, że tylko względy ogólnopartystyczne skłoniły klub ten do głosowania za kredytami dodatkowymi.  
 Imieniem »Wyzwolenia« pos. Rudziński oświadczył, że klub jego głosował będzie za budżetem. Za budżetem oświadczył się również pos. Chaćnicki imieniem Ch. D.  
 Pos. Bartek (PPS) zgłosił w imieniu swego klubu cały szereg zastrzeżeń co do polityki rządu w różnych dziedzinach administracji państwowej, oświadczaając, że stronnictwo jego wstrzyma się od głosowania nad całością budżetu.  
 Pos. Dubanowicz (Ch. N.) oświadczył, że klub jego nie będzie głosował nad całością kre-

demokratem, zupełny pogrom. Tymczasem blok weimarski zdobył podczas obecnych wyborów 230 mandatów, a z »Bauernbundem« 247.  
 Rozważając rozmaite możliwości ugrupowania się stronnictw w nowym Reichstagu, prasa niemiecka dochodzi do wniosku, że osławiony »blok mieszczkański« (Bürgerblock) nie dojdzie do skutku. Jak wiadomo, w poprzednim Reichstagu niemiecka partia ludowa ze Stresmannem na czele dążyła do utworzenia bloku mieszczkańskiego, ale dzięki stanowczemu oporowi demokratów nie zdolała urzeczywistnić tej myśli, natomiast spowodowała rozwiązanie parlamentu. Blok mieszczkański byłby rządem, usposobionym wojowniczo przeciwko socjalnym demokratom, którzy tworzą najsilniejsze stronnictwo w nowym Reichstagu. Zarówno względy parlamentarne, jak zwłaszcza względy państwowe, przemawiają przeciwko tej kombinacji, która jednakże arytmetycznie jest możliwa. Wiadomo, że niemiecka partia ludowa ze swoim wodzem Stresmannem ciąży ku prawicy i utrzymuje stały kontakt z nacjonalistami.  
 Gdyby w Niemczech rozstrzygały, podobnie jak w Anglii, pewne zasady, a przynajmniej zwyczaj parlamentarne, to socjaliści, licząc najsilniejsi, powinni otrzymać misję utworzenia gabinetu, a przynajmniej wzięcia udziału w nowym rządzie. Wśród obecnych stosunków rzecz pierwsza jest niemożliwa, zaś druga o tyle ni-prawdopodobna, że socjaliści do reszty zrażeni niesłychaną agresywnością partii Stresmanna podczas ostatnich wyborów, oświadczyli, że pod żadnym warunkiem nie będą z nią współdziałać.  
 I oto, jak przeprowadzają parlamentarni politycy, przy takim stanie stosunków międzypartyjnych, mniejszościowy gabinet Marksa pozostanie dalej u steru rządów. Niema innego wyjścia. Co później się stanie, to wie najlepiej p. Stresmann, który podobno ma podjąć na nowo zabieg o wciągnięcie do rządu partii nacjonalistycznej. W ten sposób musiałyby się powtórzyć wypadki, które niedawno spowodowały rozwiązanie »Reichstagu«.

Woj. Biłski o sytuacji na G. Śląsku  
 Katowice, 12 grudnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu śląskiego wojewoda Biłski przedstawił preliminarz budżetowy województwa śląskiego na rok 1925. Wojewoda między innymi poruszył sprawę stosunków w dziedzinie handlu i przemysłu, podkreślając, że sytuacja w przemyśle na ogół uległa pewnemu odprężeniu. Redukcja robotników ustala, zauważając się nawet dające powodzenie wprowadzenie nowych robotników. Przedsiębiorstwa pracują prawie wszędzie 6 dni w tygodniu. Urząd wojewódzki czyni wszelkie wysiłki, aby zmagadzić dole bezrobotnych i stara się o uruchomienie nowych zakładów pracy. Za szczególnym naciskiem podkreślił wojewoda wszystkie decyzje, dotyczące funduszu na dalsze kształcenie nauczycielstwa i zaopatrzenie szkół średnich, niezbędnego dla racjonalnego na nowoczesnych metodach opracowanego systemu nauczania. Wreszcie wojewoda podkreślił, że wszelkie usiłowania i troski województwa skierowane są ku temu, aby dzielniczy śląskiej zapewnić spokój i dobrobyt. Dyskusję nad preliminarzem budżetowym na rok 1925 odłożono do następnego posiedzenia.

**Sam ponownie wybrany**  
**prezydentem senatu gdańskiego**  
 Gdańsk, 11 grudnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu sejmu gdańskiego dokonano wyboru prez. Senatu oraz 7 t. zw. urzędowców senatorów. Senatorowie ci, zarówno jak i prezydent senatu są wybierani na 4 lata i nie są przed sejmem odpowiedzialni.  
 Przed głosowaniem przywódcy partii socjal-demokratycznej, Gehl, wygłosił krótką deklarację, wyjaśniającą, że wobec tego, iż senatorowie są nie usuwalni przez okres 4 lat i nieodpowiedzialni przed sejmem, frakcja socjal-demokratyczna, na znak protestu przeciwko temu systemowi udziału w wyborach nie weźmie.

## Chamberlain u papieża

**Onawiano sprawę zarządu Palestyny — Opieka nad miejscami świętymi**  
 Paryż, 11 grudnia (AW). Niespodziewana wizyta Chamberlaina u papieża wywołała ogólny zainteresowanie, gdyż nie spodziewano się, by angielski minister spraw zagranicznych konferował tak długo z głową kościoła katolickiego. W związku z tem pojawiły się liczne komentarze. W rozmowie poruszano kwestję stosunków w Palestynie, gdzie Chrześcijaństwo i Mahometanie występują przeciwko religijom, jaki rozwija sjonizm. Zarówno chrześcijaństwo jak

Mahometanie podnoszą wiele zarzutów, między innymi chrześcijaństwo występują w sprawie opieki nad miejscami świętymi i zabytkami czy pamiątkami, z których wiele sjonisci zagarnęli na swoją własność.  
 Również podnoszone są zarzuty co do składu komisji dla Palestyny. Papież dał do poznania Chamberlainowi, że opieka nad miejscami i pamiątkami powinna być oddana patriarche łacińskiemu w Palestynie.

## Szowiniści litewscy bezczeszczą cmentarze żydowskie

**Kowpo, 11 grudnia (PAT).** Po zburzeniu pomników i krzyży na cmentarzu katolickim w Kiejdanach przyszła kolej na cmentarze żydowskie.

**W Rogowie, w powiecie poniewieskim,** zbezczeszczono i obalono na miejscowym cmentarzu dla starozakonych 26 tablic i pomników z napisami w języku hebrajskim. Powyższe

## Primadonna krakowska heroiną rewolucji 1846 roku

(Z cyklu: »Literatura i teatr przed sądem«).

I  
 Lata 1844 i 1845 były w historii teatru krakowskiego okresem prawdziwie świętym. Po długiej, bo prawie 50-letniej, »sentencji« starosty brzegowskiego, Jędrka Kluszczyńskiego, staroświeckiego twórcy teatru polskiego w Krakowie (1784—1830), po Mieroszewskim, Pfeifferze i Anczycu (1830—1844), prowadzących tę scenę z zmianem powodzeniem, po chwilowym, tyragicznie zatamanym, rozplysiku pierwszej dyrektury T. Chelchowskiego (1840 do 1843), — dobił się wtedy upragnionej władzy nad teatrem Hilary Mieciszewski. Autor surowych, ale rozumnych »Uwag o teatrze krakowskim« (1843), osobistość o niepospolitym zakroju, znany mowa sejmowy, potem senator krakowski, dziennikarz, literat, tłumacz i krytyk, — potrafił nowy »przedsiębiorca« teatralny zaświetlić w początkach swej kariery, jak meteor; zgromadził zespół wybitnych, nie raz znakomitych artystów, pierwszy pokazał Krakowowi dekoracje i kostiumy zagraniczne, zorganizował wraz z zasłużonym muzykiem-pedagogiem, Franc. Mireckim, doskonałą orkiestrę i chóry; a i repertuar jego, mimo niewątpliwych braków, wyrósł znacznie ponad to, co osiągnęli poprzednicy.

»Za niego — pisze senator krak. Koppf w swych pamiątkach — teatr stanął na puskich świętości, na jakiej poprzednio nigdy nie był.« Sprawę roztłumaczył Mieciszewski, który lata całe rwał się do kierowania teatrem, który był u nas jednym z pierwszych, prawdziwych, choć nierównoważonych, znawców i krytyków sceny, wychowawców aktora, teatrologów i dramatologów, — rzucał podwaliny pod tę kulturę teatralną, w której Kraków tak długo przodował Polsce.  
 Właśnie za dyrekcji Mieciszewskiego w lecie 1845 r., przybyła jego towarzyszywu teatralnemu nowa gwiazda, godna stanąć obok takich kolegów i koleżanek, jak Królowski, Paleczowska, Chomiński (starszy), Bielekowska i inni. Była nią Galicjanka z pochodzenia, Niemka z metryki i nazwiska, a pierwszorzędny talent z laski bożej: Flora Weidnerówna, występująca pod artystycznym pseudonimem Bogdani.  
 Pisał przed laty o tej »spadającej gwiazdce« Karol Estreicher w swych »Teatrach w Polsce« (tom 2-gi) oraz w małej, gorącej broszurce, złożonej z kilku feljetonów »Czasu«). Znalazło się tam dużo interesujących szczegółów o artystce, która przez krótki tylko czas służąc sztuce, była przecież ulubienicą krakowskich melomanów i głośną primadonną tamtejszej opery.  
 \*) K. Estreicher. Gwiazda Spadająca II. Flora Bogdani. Kraków, odb. z »Czasu«, 1886.

Zjechała Flora Bogdani do Krakowa z Wiednia, gdzie kształciła się na śpiewaczkę, a była »mimo widzianą« w sferach arystokracji niemieckiej, protegującej sztukę i muzykę; przywiozła z sobą do stolicy ówczesnej Rzeczypospolitej Krakowskiej serdeczne polecenia hofratowej Baroni, siostry excel. hr. Castiglione, miłośniczki i opiekunki młodszych talentów. Kraków nie był jej pierwszym etapem. Karjerę artystyczną rozpoczęła niedawno w operach prowincjonalnych: w Insbrucku i Hermansztadzie; wnet jednak pociągnęło ją coś do Krakowa. Tutaj natrafiła na prawdziwy rozkwit opery; przez krakowską scenę przechodził wtedy w triumfie: Rossini i Donizetti, Herold, Bellini i Weber, a śpiewaczki miejscowe: Studzińska, Bielekowska, Hoffmanówna, zbierając w tych nowych operach laury artystyczne.  
 Śpiewała Bogdani w operze krakowskiej od czerwca 1845 do lutowych wypadków 1846 r., w partjach pierwszej śpiewaczki.  
 Po raz pierwszy stanęła przed publicznością w dniu 12 czerwca 1845 r., na tzw. »Akademii Muzycznej«, t. j. koncercie, urządzonym przez teatr, i odniosła sukces zupełny. Potem, przez szereg miesięcy, grała w operze, zaczynając od sławnej »Normy« Belliniego. Śłynano ją 5 razy w »Aubera« Niemej z Porticją w roli Elwiry, w »Belizariuszu« jako Antonję, w »Fra Diavolo« jako Pamele, w »Zampier« jako Kamilie itd. Niebawem stoczyła zwycięski pojedynek z głośną już Bielekowską, nie mówiąc o pomniejszych rywalkach. »Z występem Flory

Bogdani, Galicjanki — czytamy w »Teatrach Estreicherów — podzieliła się publiczność na obozy. Jedni Bielekowskiej, drudzy Bogdani-ównę wywyższono oddawali. Bogdani posiadała więcej umysłowego wykształcenia, a nawet powiedziałem można, miała być wysoce umysłowo rozwinięta. Ułożenie jej bardzo szlachetne, postać udatna, wzrost okazały, sceniczny, głos słownie wyrobiony, perłowy, melodyjny. Bielekowskiej nie dostawało wzrostu, kształtności, twarz jej była popłazła; zato górowała grą dobrą, wprawna, namiętna, miała pewnością śpiewu, głos silny, może zbyt silny i forsowny, znajomość scenicznych chwila. Utworzyły się w partycje dwa stronnictwa, broniące przeciw sobie obu artystek: krytyka i znawcy opery przechylił się wówczas na stronę Bogdani-ównę, podnosząc wielkie zalety jej talentu; wspinały sopran o wielkiej skali, grę dramatyczną (śpiewała tylko partje dramatyczne), doskonałą metodę, zdobyła w szkole Mireckiego i sławnego Gentilbuna.  
 Przywiozła z sobą ogłoszone zagraniczymi okłasków i uznania, a prasa polska (»Gazeta Krak.«, »Gazeta Lwowska«, »Gazeta Poznańska«) zawyrokołała, że na gruncie krakowskim nikt z nią współzawodniczyć nie potrafi.  
 Karjerę artystyczną zakończyła jednak niezwykle szybko; po wypadkach lutowych 1846 r. opuściła Kraków i odtąd więcej nie słyszano jej na scenie.  
 W tych szczegółach, zestawionych przeważnie za Estreichem, nie byłoby nie nadzwyczajnego. Dzieje »gwiazdy teatralnej, która za-

błysła wielką jasnością, budziła entuzjazm publiczności, a potem zatraćcia się gdzieś bezpowrotnie. Historia, jakich nie ma!...  
 O Florze Weidnerównie-Bogdani wiadome są atoli rzeczy, ukazujące tę primadonnę krakowską z lat 1845/46 w promieniach osiłowatego światła. Już Estreicher podał parę ciekawych wiadomości. Weidnerówna pochodziła z krwi niemieckiej, uważana była za Niemkę galicyjską, a przeciw nie umiała przyzwyczaić się do wyobrażeń swojej rodziny, serce ciągnęło ją z zagranicy do macierzyńskiej ziemi. W maju 1845 r. znalazła się w patriotycznym rastroju »Rzeczypospolitej Krakowskiej«, w tej atmosferze przedsiębiorczej, którą tak doskonale wyraziła liryka Edmunda Wasilewskiego. Zaraz w chwili jej przybycia do Krakowa, pada na nią szczególny refleks: afisz ogłoszają, że nowa artystka, to Polka, wracająca do własnej ojczyzny. Wkrótce dała się Weidnerówna poznać nie tylko ze sceny, nie tylko w kostiumie Normy, czy Pamele. Ta »osoba młoda, jeśli nie uderzająca piękną, to figurą pełną, ale kształtną, twarzy o jasnym rumieńcu, wyrazistej, ruchliwej i tryskającej dowcipem« (Estreicher), imponowała równocześnie wykształceniem, kulturą towarzyską, bystrością umysłu i »niemał męską energią«. Choć i z rodziców niemieckich, z ojca burokraty, Ignęła ku Polsce, a swoje przekonania demokratyczne i patriotyczne objawiała »namiętnie, głośno i ryzykownie«. Miała jakby jakąś ciężką misję.  
 (C. d. n.).



# Gabinet niemiecki ustępuje

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Berlin, 11 grudnia. Wedle oficjalnego komunikatu postanowił rząd niemiecki podać się do dymisji, z powodu położenia dokonanego przez wyборы. Co do terminu ustąpienia porozumie się kancelarz z prezydentem Rzeszy. Jak słychać, zamierza już dzisiaj udać się kanclerz do prezydenta.

Przewodniczący niemieckiej partii ludowej postanowił już poprzednio rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu prowadzić tylko na podstawie bloku niemieckiego. Stresmann występował szczególnie za utworzeniem gabinetu czysto niemieckiego.

# Nowa akcja w. ks. Mikołaja Mikołajewicza

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Sztokholm, 11 grudnia. Według doniesień prasy, były rosyjski generalissimus w. ks. Mikołaj Mikołajewicz gromadzi kolo siebie rosyjskich emigrantów, celem zorganizowania z ich pomocą z resztek byłej armii carskiej nowej armii antybolszewickiej. W. ks. ma wydać ma-

nifest do chłopów rosyjskich, zatwierdzający podział ziemi, dokonany przez bolszewików. W. ks. spodziewa się, że wśród emigracji armii znajdzie wielu zwolenników, którzy mu dopomogą do obalenia rządów bolszewickich.

# Prezydent Wojciechowski przeciw nominacji nowych generalów broni

Warszawa, 11 grudnia (AW). „Kurier Poranny” notuje pogłoskę, jakoby Prezydent Wojciechowski miał się nie zgodzić na podpisanie nominacji szeregu generalów na generałów broni. Sam „Kurier Poranny” podaje jednak tę wiadomość z zastrzeżeniem.

# Tajny ambulans dla rannych komunistów

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 grudnia. Z Rygi donoszą: Kowieńska policja polityczna ujęła w Kiejdanach dwóch estońskich komunistów, uczestników przewrotu komunistycznego w Rewlu. Komunistów zostali przesłani do Kowna i przekazani władzom sądowym. W sobotę aresztowano w Kownie niejakiego dra Polakowa, który organizował tajny ambulans dla rannych komuni-

stów na wypadek przewrotu. Sąd kowieński skazał Polakowa na karę śmierci. Dochodzenia ustaliły, że Polakow jest Estończykiem i nazywa się Weimel.

# Herriot chory na influencję

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Paryż, 11 grudnia. Premier Herriot zaręczył się, że nie opuści łóżka.

# Dymisja Magiza

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Madryt, 11 grudnia. Wiceprzewodniczący dyrektora Magiz podał się do dymisji. Jako powód jego ustąpienia podają fakt, że ambasadorzy hiszpańscy zagranicą odmówili zakonnikowania rządowi państw, przy których są akredytowani, prosby dyrektora o zaprzestanie ataków w prasie tychże państw przeciw dyrektoratowi.

# Bział ekonomiczny

— Wiadomość „J. K. C.” o podrożeniu o 100 procent cła na papier zagraniczny okazała się nieprawdziwa.  
— Wewnętrzna pożyczka francuska dała 4 miljardy franków, a więc została pokryta niemal 2-krotnie.  
— Koszt utrzymania w Niemczech w tygodniu od 29 listopada do 5 grudnia podniósł się o 0,6%.  
— Międzyministerjalna konferencja w sprawie uzgodnienia stanowisk wszystkich ministerstw w sprawie monopoli zapalczanych odbyła się 10 bm.  
— Rewizja rozporządzenia prez. Rzpłtej o zobowiązaniach prywatno-prawnych została zarządzona. W sprawie tej odbywają się specjalne konferencje w prez. Rady ministrów pod przew. prof. Zola.

— Projekt noweli do ustawy o zakresie wywozu ropy naftowej, według której 25 proc. produkcji ropy w szybach nowodewierconych byłoby na przeciąg 10 lat zwolnione od wywozu, opracowuje mu. przem. i handlu.  
— Szyb „Pax” dowercony w Tustanowickim w głębokości 1242 metrów, daje 100 ton ropy dziennie i jest obecnie w całej Polsce najwydatniejszy.

— Zatwierdzenie statutu Izby handlowej polsko-japońskiej uzyskano Tow. polsko-japońskie w Warszawie.

— O przyspieszeniu uchwalenia przez Sejm ustawy o opłatach patentowych stara się min. przemysłu i handlu.

— Min. przem. i handlu prosi o nadesłanie spisu firm polskich, prowadzących handel z Rumunią.

— Min. rolnictwa odmówił prośbie zdjęcia zakazu, zamykającego granicę państwa dla importu bydła rumuńskiego.

— Lwowska Izba przem. i handl. zwróciła się do min. przem. i handlu z prośbą utworzenia w Lwowie konsulatu tureckiego.

— Wniosek przyjęty przez Radę spóżywców na ostatnim plenarnym posiedzeniu, wywa rzał do obniżenia cel przywozowych od cukru z 35 zł do 21 zł za 100 kg, tj. o 14 zł, czyli o 40%.

— Pszenna mąka amerykańska potaniała w Warszawie w hurcie o 2 grosze i kosztuje obecnie 54 gr za kg najlepszego gatunku.

**SZYLLING AUSTRJAACKI.** Dzienniki wiążące donoszą, że rząd austriacki wniosie do Rady Narodowej w najbliższych dniach projekt ustawy o nowej walucie, której podstawą będzie szylling, równający się 10.000 koron dotychczasowych. Za-

powiedziana ustawa przewiduje obowiązek wypłat w szyllingach należności w stosunku do wiaźami państwowymi. Jeden szylling będzie się równał 1/44 korony złotej. Mają być bite monety złote, prawdopodobnie po 25 i 100 szyllingów.

# Krakowska giełda pieniężna

Kraków, 11 grudnia.	
Londyn	2450
Zurych (za 100)	10095
Wiedeń (za 100.000)	7314
Praga (100)	1578-1577
Mediolan	2255

# Godula kursowa giełdy krakowskiej

11 grudnia 1924		10 grudnia 1924	
			Wzrost
Pol. Bank przem. i—VIII	033	031	—
Bank Hipoteczny i—VIII	054	051-053	—
Małopolski	031-032	—	—
Ziem. Bank kred. i—IX	—	014	—
Powsz. Bank kred. i—V	—	—	—
Bank sw. an. zar. i—XI	010	010	—
Pol. Tow. handlowe i—V	008	002	—
Imex i—V	—	—	—
Pharma i—III	—	—	—
Polski Glob i—IV	—	—	—
Zielona Polska i—III	—	—	—
Zielonkowski i—IV	050-080	040-050	—
Cegielski i—IX	051-052	050-052	—
Trzebińska i—IV	067	061-062	—
Pociek i—III	081	—	—
Harowoz i—III	051	031	—
Automotor i—II	—	—	—
Górka i—II	1600-1680	—	—
Siersza i—IV	460-465	470	—
Tepege i—IV	—	240	—
Polska Nafta i—III	068-065	063-064	—
Pokucia i—II	040	040	—
Pezet i—IV	—	—	—
Stras i—II	—	—	—
Niemogowski i—II	—	850-900	—
Puszcza Trzebińska i—II	—	—	—
Azot	—	—	—
Elektrow. Siersza i—IV	022-024	024	—
Umielów i—II	05-008	056	—
Krakus i—VI	068-068	—	—
Chodorów i—V	510-515	505-520	—
Chybie	660-640	—	—
A. Piasecki	—	—	—

Kraków, 11 grudnia. Dzisiejsze zebranie cechowało dość znaczne ożywienie przy tendencji niejednolitej. Poszukiwano silnie Trzebińską, Zieloniewskiego, Chodorowa. W zaofiarowaniu Chybie, które straciło dość znacznie.

# Papiry dywidendowe w Warszawie

z dnia 11 grudnia 1924 r.		W dotychczasowej Transakcji	
AKCJE:			
Bank Górnictwa	500	500	—
Bank Zw. Sp. Zar.	600	600	—
Cegielski	054	054	—
Harowoz	033	033	—
Staracowice	201	201	—
Zieloniewski	—	—	—
Zyrardow	1131	1131	—
Zachodni	485	485	—
Złoty Północ	063	063	—
Sporytas	260	260	—
Chodorow	505	505	—
Łobez	—	—	—
Bank Przem. Lwow.	—	—	—
Ursus	119	119	—
Metel	061	061	—

Wiedeń, 11 grudnia. Początkowo kursa papierów polskich w tysiącach koron. Bank Hipoteczny 82, Gólezów 680, Siersza górnicza 67, Silesia 178, Fanto 268, Galicja 1345, Lumen 115, Schodnica 250, Karpaty 201. Zurych, 11 grudnia. (PAT). Warszawa przekaz 100, gotówka 98.

# Po zamknięciu kroniki

**DETONACJE.** Dział popołudniowy daly się słyszeć w mieście kilkakrotne silne detonacje. Jak nas informują, wojskowa komisja wyznaczona do zniszczenia starej amunicji. Wyzadanie odbywało się w okolicy fortu Batowice.  
**MARS W ŚWIETLE NAUKI WSPÓLCZE-SNEJ.** Pod tym tytułem odbędzie się 12 bm. o godz. 7 wieczór w sali Muzeum przemysłowego odczyt asystenta Obserwatorium warszawskiego, Eugenjusza Rybki. Odczyt będzie bogato ilustrowany obrazami świetlnymi.  
**ARESZTOWANIE BISKUPA METODYSTÓW.** Z Kopenhagi donoszą, że biskup Metodystów, Antoni East, aresztowany został pod zarzutem oszustwa.

Nadszedł wielki transport **brzytw** od 1-9 zł. Gwarancja zapewniona. Szlifownia i wyroby tylko stalowe. **WYSZKOLISKA** Kraków, Białowska 46. 1875

# Sezon zimowy w Tenczynie Cieplicach Perka Słowacji

otwarty przez całą zimę. Najlepsze, największe i najzabawniejsze, radioaktywne, naturalne, gorące źródła starożytne 36-40° C., wyborne kąpiele małe, tusze, kąpiele słoneczne i powietrzne. **Fizyczny zakład zdrojowy** Oddziały dla zimnych kąpiele, kwasnych, węglowych i medycznych dla masażu, instytut Zanderowski, Rentgen, kompletna elektoterapia, kąpiele eterokomorowa, lampa kwarcowa, masaż wibracyjny. Leczy: Artretyz arca (podagra), reumatyzm, Rtrakcje w stawach i onkulyzy (ischias), paraliż, chronicznie choroby skrta. Na kolejach czelich opłat 85%/. Bardzo wygodne połączenie kolejowe. Liczne się z różnymi warunkami, zarząd zdrojowy ustanowił codzienne utrzymanie, wszelkie zabiegi jakar, kąpiele, dla mniej zamożnych na bardzo dogodnych warunkach. Wszelkich wyznań udzielano. **Zakład zdrojowy w Tenczynie Cieplicach.**

Poszukuję 1-2-pokojowego mieszkania z kuchnią dla bezdzietnego małżeństwa za wysoki czynszem lub odst. pnem. Zgłoszenia pod K. I. do Adm. „N. Reformy”. 1773

**OKAZYJNE NA GWIAZDKE** Pensjonat **VARJOVIE**, Rudzińskiego 13, I piętro, pok. 17. 1771



# Zamiana Lwów—Kraków

Zamienię odnowione pomieszczenie, złożone z pokoju i kuchni w Lwowie, na takieżsame w Krakowie, ewentualnie na 2-pokojowe za dopłatą dla brzdziennego małżeństwa. — Zgłoszenia pod B. N. do Administracji „Nowej Reformy”. 1772



**CZAJNIK** „wydajna” DLATEGO NAJTANSZAJ ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATA w UZICIU. 1608

# NA ŚWIĘTA!

Najprzedniejsze wyroby spirytusowe:

**KREMY** na sposób francuski i bałenderski  
**NALEWKI OWOCOWE**  
**LIKIERY** poloca

**WODKI NIESŁODZONE**  
**RUM JAMAJKA**  
**KONIAKI**

**„KRAKUS”** PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY I CHEMICZNY  
**S. A. W KRAKOWIE**

**Sprzedaż hurtowna:**  
W Fabryce w Krakowie XXII, na Zabłociu, naprzeciw stacji kolejowej „Podgórze-Wisła”.

**Sprzedaż detaliczna:**  
W Krakowie: Własny skład przy ul. św. Anny I. 1.  
Firma Marceli Dutkiewicz, Rynek główny, Linja A—B  
Herman Statter, ul. Starowińska I. 16.  
W Podgórzu: H. Seidenfrau, ul. Brodzińskiego I. 2.



# HENRYK ZAK POZNAŃ

**MEYERS LEXIKON**  
Nowe wydanie w 12-tu tomach.  
Prospekt wysyła na żądanie bezpłatnie.  
**KSIĘCARNIA D. E. FRIEDLEINA W KRAKOWIE**  
Łogodne warunki nabycia. 1766

# licytację ofertową

na wydzierżawienie gminnej łaźni przy ul. Szorokiej na czas od 1 lutego 1925 r. do końca stycznia 1926 r. Oferty wniesić można przez dziennik podawczy Gminy izraelskiej do dnia 8 stycznia 1925 r. wieczorem, gdzie bliższe warunki przegladac można. Rada wyznaniowa zastrzega sobie przyjęcie którejkolwiek oferty względnie odrzucenie wszystkich. 1768 W Krakowie, w grudniu 1924 r. Dr Rafał Landau.

**LICYTACJA** obrazów z 15 do 19 stulecia między tomi: Absentowicz, E. i J. Blas, F. Friedländer, Jaroczyński H. Ten Kate, J. Rossak, Mehofer, A. Piotrowski, Ranft, Sidorowicz, Siemiradzki, Steinfeld, F. Streit, H. v. Achen, v. Baasen Grieffler, Lanabrecht, Kremser-Schmidt i t. d. — Angielskie i francuskie miedzioryty 15-go stulecia, ryciny holenderskie, niemieckie i t. d. — Wartełowo zbory pocelany, przeważnie staro-wiołenskiej. Mijotary, między innymi: Andre ter, Barrois, Berry, Daffinger, Dna, G. Engelmann, L. Fischer, Lo Gros, Miles, Manier, Peter, A. Pflim, Ch. Robertson, E. Richard, Saar, D. Saini, Sattler, Schwager, Teltzcher, Theer, J. Wernet, Zinke. Rozmaite starożytności, liczne dywany, dalekuzane zbory szkieł M. R., szkieł Rothgassera, Millnera, Hyattina, Lathyalina itd. Zwiedzanie od 7 do 16 grudnia 1924 r. (od godziny 10 do 6 wieczór). 1763 Licytacja dnia 18 i 19 grudnia 1924 r. (od godziny 9-cioj po południu)

w domu aukcyjnym dzieł sztuki Leona Schidlof'sa  
Telefon Nr 67939 67905. Wiedeń, I., Tuchlauben 8. Adres telegr.: Sobidauktion Wien

*Dystyngowany świat*  
używa tylko  
**Wody Kolońskiej**  
**RUSSE KOSMATA**

Słynne, medalami wystaw światowych odznaczone i od przeszło 20 lat zarowadzone  
**NACIERANIE** ból usmerzające na  
**REUMATYZM** bóle — oraz wszelkie stanauia  
**„NERWOL”**  
**Dra FRANZOSA w TARNOPOLU**  
otrzymać można ponownie w wszystkich aptekach lub pod adresem:  
**Dr Juliusz Franzos, aptekarz w Tarnopolu, Nr 60.**  
Cena flakonu 2 zł. Cena flakonu 2 zł.  
Zadać wyrażnie  
**„NERWOLU” Dra FRANZOSA** z marką ochronną 1491  
**„Gibrzym z młotkiem”.**  
Zadajcie wszędzie  
**„Nowej Reformy”!**

